Ainsi donc, les renseignements des principaux Pères de l'Eglise sont en harmonie avec nos légendes, aussi bien qu'avec les traditions locales qui

1. Cette inscription est reproduite dans Gruter, p. 238; Baronius, ad ann. 69, n° 46; Maceda, p. 101; les Bollandistes, 17 oct., p. 23, etc.

2. *Marmor Hispaniæ effossum. — Persecutionis christianorum Neronianæ in Hispania ex antiquis monumentis probanda uberior explanatio.*

3. Saint Marcel et saint Rufus, fondateurs des Eglises de Tolède et de Tortosa; saint Saturnin, évêque de Toulouse, etc. Nous lisons au 15 mai dans le *Martyrologe romain*: « In Hispania, SS. Torquati, Ctesiphontis, Secundi, Indaletii, Cæcilli, Hesychii et Euphrasii, qui Romæ a sanctis Apostolis episcopi ordinati et ad prædicandum verbum Dei in Hispanias directi sunt; cumque variis urbibus evangelizassent et innumeras multitudines Christi fidei subjugassent, in ea provincia diversis locis quieverunt.

4. Quum in Hispaniam proficisci cœpero, spero quod præteriens videam vos, et a vobis deducar illuc, si vobis primum ex parte fructus fuero. (*Epist. ad Rom.*, xv, 24.) Plus loin (verset 28), il ajoute: Per vos proficiscar in Hispaniam.

5. *Epist. ad Corinth.*

6. Studio fuit sancto viro (Paulo) ad Illyricum illud (evangelium) prædicare; neque segnescere, neque omittere, quin Romam iret, et in Hispaniam ascenderet. (*Epist. ad Drucontium.*)

7. Effusus est super faciem universæ Ecclesiæ ut prædicaret evangelium de Hierosolymis usque ad Illyricum et ædificaret non super alienum fundamentum, ubi jam fuerat prædicatum, sed usque ad Hispanias tenderet et a mari rubro, imo ab oceano usque ad oceanum tenderet. (*In caput v Amos.*)

8. *Hæres. xxvii.*

9. Videas eum (Paulum) ab Hierosolymis usque Hispanias currentem: nam cum Romæ biennium exegisset in vinculis, tandem dimissus est, deinde in Hispaniam profectus. (*Homel. lxxvi in Matth.*) Voyez aussi *Præf. in epist. ad Hebræos.*

10. *In Psalm. cxvi.*

11. *In Isaiâ, c. ii.*

12. Ecce Paulus, cum nunc Judæam, nunc Corinthum, nunc Ephesium, nunc Romam, nunc Hispaniam peteret... quid se aliud quam esse aquilam demonstrabat? (*In Job, l. xxxi.*) Voyez aussi *lib. iii Moral., c. xxii.*

signalent la présence de saint Paul à Arles et à Narbonne, et on devra nous expliquer comment l'Apôtre aurait été atteint de mutisme en traversant la Gaule méridionale, et comment il aurait dédaigné d'y laisser quelques-uns de ses compagnons¹.

Nous ferons la même observation pour les missionnaires qui traversèrent diagonalement la Gaule pour se rendre en Angleterre. Laissons de côté, si l'on veut, l'identité de Claudia Ruffina, fille d'un roi breton, avec la femme chrétienne du sénateur Pudens, ainsi que les légendes qui concernent saint Joseph d'Arimathie, l'apôtre saint Simon, saint Polycarpe, Aristobule, etc., et continuons à n'appeler à notre aide que les Pères de l'Eglise et les historiens des premiers siècles.